equestris ordinis, tunicati et discincti, pedibusque nudis, ac Mausoleo condiderunt. Id opus inter Flaminiam viam ripamque Tiberis sexto suo consulatu exstruxerat: circumjectasque silvas et ambulationes in usum populi jam tum publicarat. [101] Testamentum, L. Plancus, C. Silio Consulibus, tertio Nonas Aprilis, ante annum et quatuor menses, quam decederet, factum ab eo, ac duobus codicibus, partim ipsius, partim libertorum Polybii et Hilarionis manu scriptum, depositumque apud se, virgines Vestales cum tribus signatis aequo voluminibus protulerunt. Quae omnia in Senatu aperta atque recitata sunt. Heredes instituit primos, Tiberium ex

mum defuncti eo portaturam, quod illustrat significationem ostenti, quod Noster c. 97. primo loco inter mortis praesagia retulit.

Mausoleo] De hoc μνημείῳ v. *Bartolii* veterum sepulcra (Thes. Gronov. T. XII. p. 57.) et *Donat.* de Urbe Roma 5, 16. (Thes. Graev. T. III. p. 746.). Describit illud *Strabo* 5, 3, 8. (T. II. p. 169. ed. Siebenkees.)

L. Plancus, C. Silio Coss.] A. U. 766.

duobus codicibus] i. e. ita, ut idem testamentum duobus voluminibus contineretur, quorum alterum ipse, alterum liberti conscriperant, quibus se vivo omnia nota esse, noluit. Alii de duobus exemplis interpretantur. Sed ita diversis locis deposita fuisse, recte monuerunt Ern., Oudend., Bremius. *Tac.* A. 1, 8. „testamentum, illatum per *Virgines Vestae*, Tiberium et Liviam heredes habuit sequ.“ *Dio* 56, 52. *καὶ μιτὰ τοῦτο τὰς διαθήκας αὐτοῦ Πολύβιός τις Καισάρειος ἀνέγνω, ὡς μὴ πρόπου βουλευτῇ τοιοῖς τὸν τι ἀναλέγεσθαι. Ζοναρας p. 543. τὰς διαθήκας αὐτοῦ ὁ Δροῦσος, ἐν τῶν ἀειπαρθένων τῶν τῆς Ἐστίας ἵερειῶν, αἷς παρετέθειτο, εἰληφὼς εἰς τὸ συνέδριον εἰςήνεγκε, καὶ τὰς σφραγίδας οἱ πατασημηνάργενοι ἐπεσκέψαντο, καὶ ἀνεγνώσθησαν ἐν ἐπιγράφῃ τοῦ συνεδρίου. cf. *Tiber.* c. 23. *De Vestalibus, testamentorum custodibus, v.* quos citavimus ad *Caes.* 83.*

Heredes instituit] *Tac.* 1. c. „Tiberium et Liviam heredes habuit. Livia in familiam Julianum nomenque Augustae assumebatur: in spem secundam nepotes pronepotesque; tertio gradu primores civitatis scripserat, plerosque invisos sibi, sed jactantia gloriaque ad posteros.“ *Dio* 1. c. πατελέλειπτο δὲ ἐν αὐταῖς τὰ μὲν δύο μέρη τοῦ κλήρου τῷ Τιβερίῳ, τὸ δὲ λοιπὸν τῷ Διονύσῳ, ὡς τινες

parte dimidia et sextante, Liviam ex parte tertia; quos et ferre nomen suum jussit: secundos, Drusum, Tiberii filium, ex triente, ex partibus reliquis Germanicum liberosque ejus tres sexus virilis: tertio gradu, propinquos amicosque complures. Legavit populo Romano quadringenties, tribubus tricies quinques sestertium: Praetorianis militibus singula millia nummorum, cohortibus urbanis quingenos, legionariis trecenos nummos: quam summam representari jussit: nam et confiscatam semper repositamque habuerat. Reliqua legata varie dedit: produxitque quaedam ad vicies sestertium, quibus solvendis

λέγουσιν. οὐα γάρ τι καὶ ἐπείνη τῆς οὐσίας αὐτοῦ ἀπόνυται, παρὰ τῆς βουλῆς ἤτησατο, τοσοῦτον αὐτῇ καὶ παρὰ τὸν υἱούν καταδιπέν δυνηθῆναι. Lex, qua solvi Liviam oportebat, ut trientem acciperet, Voconiane fuerit, an Papia Poppaea, disputant Jurisconsulti. v. Reimar. ad Dion. l. c. De heredibus secundis v. ad Caes. 85.

ferre nomen suum] Tiber. 26. Augusti nomen hereditarium Tiberio, sed epistolis tantum ad reges ac dynastas additum ab eo dicitur. LiviaJuliaeAugustae, ΙουλίαςΣεβαστῆς, nomen tulit.

liberosque ejus tres] Neronem, Drusum et C. Cæsarem. Calig. 7.

Legavit pop. Rom.] Tacitus l. c. utramque summam conjunctim effert: „Legata non ultra civilem modum, nisi quod populo et plebi CCCCXXXV, praetorianum cohortium militibus singula nummum millia, legionariis CCC, cohortibus civium Romanorum CCCCC nummos viritim dedit,“ uti locus nunc restitutus legitur. Dio l. c. ιπήματα δέ καὶ χρήματα πολλὰ πολλοῖς καὶ τῶν προσηκόντων οἱ καὶ τῶν ἀλλοτρίων, οὐχ δύως βουλευταῖς καὶ ιππεῦσιν, ἀλλὰ καὶ βασιλεῦσι, τῷ τε δήμῳ χιλίας μυριάδας (quadringenties H.S.), καὶ τοῖς στρατιώταις, τοῖς μὲν δορυφόροις κατὰ πεντήκοντα καὶ διακοσίας δραχμάς, τοῖς δὲ ἀστινοῖς τὴν ἡμίσειαν, τῷ τε λοιπῷ τῷ πολιτικῷ πλήθει (i. e. legionibus e civibus tantum conscriptis) πέντε καὶ ἑβδομήκοντα δοζῆναι ἐκέλευσε, prorsus convenienter cum Nostro, nisi quod XXXV H.S. tribubus datum omisit. Nimirum quod populo Romano legatum erat, in aerarium publicum condebatur; quod tribubus s. plebi, viritim vel vicatim distribuebatur.

ad vicies sestertium] Recepit cum Wolfio emendationem Petronii, quam Casaubonus in quibusdam reperiisse testatur. Vulg-

annuum diem finiit, excusata rei familiaris mediocritate: nec plus per venturum ad heredes suos, quam millies et quingenties, professus: quamvis viginti proximis annis quaterdecies millies ex testamentis amicorum percepisset: quod pacne omne cum duobus paternis patrimonii, ceterisque hereditatibus, in Rempublicam absumsisset. *Julias*, filiam neptemque, si quid his accidisset, vetuit sepulcro suo inferri. De tribus voluminibus uno mandata de funere suo complexus est: altero indicem rerum a se gestarum, quem vellet incidi in aeneis tabulis, quae ante

ad vicena sestertia, quae exigua summa fuisset neque conveniens verbo produxit, quod valet extendit, auxit.

Julias — inferri] Dio l. c. τοιοῦτος μέντοι περὶ τοὺς ἀλλοτρίους παιᾶς ὡν (πατraverat proxime benignitatem Augusti erga liberos eorum, qui legata sibi testamentis reliquerant, de qua v. c. 66.) τὴν θυγατέρα οὐτε ιατήγαγε, οὐτε δωρεῶν ἀξιώσας, οὐτε ταφῆναι ἐν τῷ αὐτοῦ μνημείῳ ἀπηγόρευσε.